Закони чиишто одредби
стапуваат во примена или престануваат да важат во 

ЈАНУАРИ 2015 ГОДИНА

Закони кои стапуваат во примена
	Датум
	Закон
	Одредби кои стапуваат во примена

	01.01.2015
	Закон за данок на добивка
(основен закон, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 112/2014)
	Целиот Закон стапува во примена





	01.01.2015
	Закон за превенција, спречување и заштита од семејно насилство
(основен закон, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 138/2014)
	Целиот Закон стапува во примена






	01.01.2015
	Закон за партиски истражувачко-аналитички центри
(основен закон, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 23/2013)
	Целиот Закон стапува во примена






	01.01.2015
	Закон за енергетика
(основен закон, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 16/2011 и закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 151/2014)
	Член 206, став 1 од основниот Закон и член 20 од Законот за изменување и дополнување бр. 151/2014, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 7, став 3, точка 2);
· член 12;
· член 136, ставови 3 и 4;
· член 138, став 9;
· член 153, ставови 6, 7, 8 и 9.


	01.01.2015
	Закон за високото образование
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 17/2011, закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 15/2013 и закон за дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 130/2014)
	Член 7 од Законот за изменување и дополнување 17/2011, член 11 од Законот за изменување и дополнување 15/2013 и член 1 од Законот за дополнување 130/2014, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 70, став 3;
· член 96, став 6;
· член 112, ставови 8, 9, 10 и 11.




	01.01.2015
	Закон за политичките партии
(закон за дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 23/2013)
	Член 1 од Законот за дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 6, став 3.



	01.01.2015
	Закон за финансирање на политичките партии
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 23/2013)
	Членови 1, 2 и 3 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 10-а;
· член 26, став 2;
· член 27, став 1.

	01.01.2015
	Закон за квалитетот на земјоделските производи
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 106/2013)
	Член 15 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 16-и, став 1, алинеја 4.




	01.01.2015
	Закон за лековите и медицинските помагала
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 147/2013)
	Член 4 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 19, став 4.





	01.01.2015
	Царински закон 
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 187/2013)
	Член 33 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 4, точки 4, 5, 6, 7 и 8;
· член 46-а;
· член 46-б;
· член 46-в;
· член 50, став 1;
· член 53;
· член 54;
· член 55;
· член 59, став 1;
· член 63-а;
· член 72, став 4;
· член 192-а;
· член 192-б;
· член 192-в;
· член 192-г;
· член 264, став 1, точка 5.


	01.01.2015
	Закон за финансиска дисциплина
(основен закон, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 187/2013)
	Член 19 од  основниот Закон, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 13.



	01.01.2015
	Закон за задолжница
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 12/2014)
	Членови 1 до 7 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 3, ставови 6 и 7;
· член 8;
· член 14, став 2;
· член 16-а;
· член 18, став 1;
· член 20-а;
· член 21-а;


	01.01.2015
	Закон за мирно решавање на работните спорови
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 27/2014)
	Членови 1 до 40 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 1, став 3;
· член 3, став 1;
· член 4;
· член 5;
· член 6;
· член 7;
· член 8;
· член 9;
· член 10;
· член 11;
· член 12;
· член 13;
· член 14;
· член 16;
· член 17;
· член 18;
· член 19;
· член 20;
· член 23;
· член 26, став 2;
· член 27;
· член 28;
· член 29;
· член 31;
· член 33;
· член 37;
· член 38;
· член 39;
· член 40;
· член 41;
· член 42;
· член 43;
· член 44;
· член 45;
· член 46;
· член 47;
· член 49;
· член 50;
· член 51;
· член 52.


	01.01.2015
	Закон за трговските друштва
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 38/2014)
	Членови 3, 4, 6, 8, 9, 11 и 12 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 29, став 2, точка 5;
· член 29-а, став 1; 
· член 197, став 7;
· член 477, ставови 10, 11, 12 и 15; 
· член 477-а, став 8;
· член 552-б;
· член 597, ставови 2, 3, 4, 5 и 6.


	01.01.2015
	Закон за јавните набавки
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 43/2014)
	Член 3, став 2 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 54, став 3.



	01.01.2015
	Закон за застапување на РМ пред Европскиот суд за човекови права
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 43/2014)
	Член 1 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 3, став 2.




	01.01.2015
	Закон за минерални суровини
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 44/2014)
	Член 20 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 76-а.



	01.01.2015
	Закон за превоз во патниот сообраќај
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 112/2014)
	Член 1 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 9, ставови 5 и 6.



	01.01.2015
	Закон за здравствената заштита
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 39/2014 и закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 188/2014)
	Член 7 од Законот за изменување и дополнување бр. 39/2014 и член 1 од Законот за изменување и дополнување бр. 188/2014, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 91-а, став 2, алинеи 4 и 5;
· член 16, ставови 4 и 6.




	01.01.2015
	Закон за здравственото осигурување
(закон за дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 113/2014 и закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 188/2014)
	Член 1 од Законот за дополнување  бр. 113/2014 и член 1, став 1 и член 2 од Законот за изменување и дополнување 188/2014, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 5, став 1, точка 1-б);
· член 5 став 1 точката 9;
· член 15.


	01.01.2015
	Закон за пензиското и инвалидското осигурување
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 170/2013 и закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 113/2014)
	Член 16 од Законот за изменување и дополнување бр. 170/2013 и членови 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 од Законот за изменување и дополнување бр. 113/2014, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 37, ставови 1 и 2;
· член 11;
· член 28-а;
· член 118, став 1;
· член 119, став 1;
· член 125, став 4;
· член 132-а;
· член 199.


	01.01.2015
	Закон за придонеси од задолжително социјално осигурување
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 113/2014 и закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 180/2014)
	Членови 1 до 7 од Законот за изменување и дополнување бр. 113/2014 и членови 1 до 10 од Законот за изменување и дополнување бр. 180/2014, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 4;
· член 7, ставови 1 и 4;
· член 10, ставови 1 и 2;
· член 10-а, став 5;
· член 10-б;
· член 13;
· член 14;
· член 16, став 3;
· член 25, став 1, точка 6;
· член 28-в;
· член 28-г.


	01.01.2015
	Закон за вработувањето и осигурување во случај на невработеност
(закон за дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 113/2014)
	Членови 1 и 2 од Законот за дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 53, став 6;
· член 100, став 3.

	01.01.2015
	Закон за работните односи
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 113/2014)
	Членови 7 и 8 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 252, став 3;
· член 256, став 1.


	01.01.2015
	Закон за данокот на додадена вредност
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 130/2014)
	Членови 2, 4, 5, 7, 9, 10, 11 и 14 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 4, став 4;
· член 19, став 5;
· член 31, став 8;
· член 34, став 1, точка 2;
· член 43-а;
· член 51, ставови 1, 6 и 10;
· член 53, став 2;
· член 60-б.


	01.01.2015
	Закон за акцизите
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 188/2014)
	Членови 1 и 2 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 42-в, став 2;
· член 42-г, став 1.


	01.01.2015
	Закон за Царинската тарифа – Одлука за усогласување и менување на Царинската тарифа за 2015 година
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 191/2014)
	Целата Одлука започнува со примена







	01.01.2015
	Закон за игрите на среќа и за забавните игри
(закон за изменување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 139/2014)
	Член 1 од Законот за изменување, кој се однесува на:
· член 63 од Законот за изменување и дополнување бр. 74/2012;
· член 3 од Законот за изменување бр. 171/2012.


	01.01.2015
	Закон за спортот
(закон за дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 138/2014)
	Член 1 од Законот за дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 23, став 4.



	01.01.2015
	Закон за ревизија
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 138/2014)
	Членови 22 и 23 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 24, став 1, точка 4);
· член 25, став 2, точка 3).


	01.01.2015
	Закон за земјоделското земјиште
(закон за изменување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 166/2014)
	Член 1 и 2 од Законот за изменување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 33.


	01.01.2015
	Закон за судските такси
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 166/2014)
	Член 1 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 5, став 3.



	01.01.2015
	Закон за буџетите
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 180/2011)
	Член 3 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 10.



	07.01.2015
	Закон за животната средина
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 187/2013)
	Членови 1, 2 и 3 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 68;
· член 85;
· член 85-а;
· член 85-б,
· член 85-в;
· член 85-г;
· член 85-д;
· член 85-ѓ;
· член 85-е;
· член 85-ж;
· член 85-з;
· член 85-ѕ;
· член 85-и;
· член 85-ј;
· член 85-к;
· член 85-л;
· член 85-љ;
· член 85-м;
· член 85-н;
· член 85-њ;
· член 85-о;
· член 85-п;
· член 85-р;
· член 85-с;
· член 85-т;
· член 85-ќ.


	07.01.2015
	Закон за употребата на македонскиот јазик
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 187/2013)
	Членови 1 до 6 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 7;
· член 10;
· член 10-а;
· член 10-б;
· член 10-в;
· член 10-г;
· член 10-д;
· член 10-ѓ;
· член 10-е;
· член 10-ж;
· член 10-з;
· член 10-ѕ;
· член 10-и;
· член 10-ј;
· член 10-к;
· член 10-л;
· член 10-љ;
· член 10-м;
· член 10-н;
· член 10-њ;
· член 10-о;
· член 10-п;
· член 10-р;
· член 10-с;
· член 10-т;
· член 11;
· член 13-а;
· член 13-б.


	07.01.2015
	Закон за извршување
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 187/2013)

	Член 2 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 235;
· член 235-а;
· член 235-б;
· член 235-в;
· член 235-г;
· член 235-д;
· член 235-ѓ;
· член 235-е;
· член 235-ж;
· член 235-з.


	08.01.2015
	Закон за супервизија на осигурување
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 188/2013)

	Членови 1, 3, 4, и 5 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 112;
· член 154;
· член 154-в;
· член 154-г;
· член 154-д;
· член 154-ѓ;
· член 154-е;
· член 154-ж;
· член 154-з;
· член 154-ѕ;
· член 154-и;
· член 154-ј;
· член 154-к;
· член 154-л;
· член 154-љ;
· член 154-м;
· член 154-н;
· член 154-њ;
· член 154-о;
· член 154-п;
· член 154-р;
· член 154-с;
· член 154-т;
· член 154-ќ;
· член 154-у;
· член 154-ф;
· член 154-х;
· член 154-ц;
· член 154-ч;
· член 154-џ;
· член 154-ш;
· член 236-и;
· член 236-ј;
· член 236-к.


	08.01.2015
	Закон за јавна внатрешна финансиска контрола
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 188/2013)

	Член 5 од Законот за изменување и дополнување, кој се однесува на следниве одредби од Законот:
· член 36-а;
· член 36-б;
· член 36-в;
· член 36-г;
· член 36-д;
· член 36-ѓ;
· член 36-е;
· член 36-ж;
· член 36-з;
· член 36-ѕ;
· член 36-и;
· член 36-ј;
· член 36-к;
· член 36-л;
· член 36-љ;
· член 36-м;
· член 36-н;
· член 36-њ;
· член 36-о;
· член 36-п.


	08.01.2015
	Закон за вршење на сметководствени работи
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 188/2013)

	Членови 1, 2 и 3 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 15;
· член 15-а;
· член 15-б;
· член 15-в;
· член 15-г;
· член 15-д;
· член 15-ѓ;
· член 15-е;
· член 15-ж;
· член 15-з;
· член 15-ѕ;
· член 15-и;
· член 15-ј;
· член 15-к;
· член 15-л;
· член 15-љ;
· член 15-м;
· член 15-н;
· член 15-њ;
· член 15-о;
· член 15-п;
· член 15-р;
· член 46-а;
· член 46-б.


	08.01.2015
	Закон за хартии од вредност
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 188/2013)

	Членови 4, 5, 6, 7 и 16 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 112;
· член 112-а;
· член 112-б;
· член 112-в;
· член 112-г;
· член 112-д;
· член 112-ѓ;
· член 112- е;
· член 112-ж;
· член 112-з;
· член 112-ѕ;
· член 112-и;
· член 112-ј;
· член 112-к;
· член 112-л;
· член 112-љ;
· член 112-м;
· член 112-н;
· член 112-њ;
· член 112-о;
· член 112-п;
· член 150;
· член 150-а;
· член 150-б;
· член 245-е;
· член 245-ж.


	08.01.2015
	Закон за ревизија
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 188/2013)

	Членови 1, 2 и 3 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 27;
· член 27-а;
· член 27-б;
· член 27-в;
· член 27-г;
· член 27-д;
· член 27-ѓ;
· член 27-е;
· член 27-ж;
· член 27-з;
· член 27-ѕ;
· член 27-и;
· член 27-ј;
· член 27-к;
· член 27-л;
· член 27-љ;
· член 27-м;
· член 27-н;
· член 27-њ;
· член 27-о;
· член 27-п;
· член 27-р;
· член 27-с;
· член 27-т;
· член 27-ќ;
· член 44-а;
· член 44-б.


	30.01.2015
	Закон за државната ревизија
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 12/2014)

	Членови 1 до 6 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 14, точка 2;
· член 15, став 2;
· член 16;
· член 17;
· член 17-а;
· член 17-б;
· член 17-в;
· член 17-г;
· член 17-д;
· член 17-ѓ;
· член 17-е;
· член 17-ж;
· член 17-з;
· член 17-ѕ;
· член 17-и;
· член 17-ј;
· член 17-к;
· член 17-л;
· член 17-љ;
· член 17-м;
· член 17-н;
· член 17-њ;
· член 17-о;
· член 17-п;
· член 17-р;
· член 17-с;
· член 17-т;
· член 39-а;
· член 39-б.


	30.01.2015
	Закон за вештачење
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 12/2014)

	Членови 3 до 13 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 9;
· член 10;
· член 11;
· член 12;
· член 13;
· член 14;
· член 15;
· член 16;
· член 17;
· член 18;
· член 18-а;
· член 18-б;
· член 18- в;
· член 18-г;
· член 18-д;
· член 18-ѓ;
· член 18-е;
· член 18-ж;
· член 18-з;
· член 18-ѕ;
· член 18-и;
· член 18-ј;
· член 18-к;
· член 18-л.


	30.01.2015
	Закон за заштита на децата
(закон за изменување и дополнување, „Службен весник на Република Македонија“ бр. 12/2014)

	Членови 12 и 29 од Законот за изменување и дополнување, кои се однесуваат на следниве одредби од Законот:
· член 177-а;
· член 177-б;
· член 177-в;
· член 177-г;
· член 177-д;
· член 177-ѓ;
· член 177-е;
· член 177-ж;
· член 177-з;
· член 177-s;
· член 177-и;
· член 177-ј;
· член 177-к;
· член 230-а;
· член 230-б.



Закони чиишто одредби престануваат да важат

	Датум
	Закон
	Одредби кои престануваат да важат

	01.01.2015
	Закон за данокот на добивка 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 80/93, 33/95, 43/95, 71/96, 5/97, 28/98, 11/2001, 2/2002, 44/2002, 51/2003, 120/2005, 139/2006, 160/2007, 159/2008, 85/10, 47/11, 135/11, 79/13 и 13/14)
	Целиот Закон престанува да важи.




	
	
	




Законски рокови во јануари 2015 година

	Датум
	Закон
	Одредби кои содржат рокови

	01.01.2015
	Закон за управување со батерии и акумулатори и отпадни батерии и акумулатори
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 140/2010, 47/2011, 148/2011, 39/2012 и 163/2013)
	· член 70, став 6





